

Cena numeru 25 gr.

Miesięcznik zł. 5-50

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Przedpłacone w całości
zł. 1-25
Zaproszenie
9 złotych
Za zmianą adresu 80 gr.
Wyhodki oddzielnie rano
z wyjątkiem niedzielnych
i świątecznych numerów
Konto PKO Kraków 400.670

Sprawy partyjne

OSWIADCZENIE EGZEKUTYWY OKR PPS KRAKÓW-MIASTO

Wobec napaści działaczyw sanacyjnych na tow. Haackera i Korolowicza, których to napaści jedynym celem była chęć naruszenia solidarnych szeregów w PPS i podkopania zaufania wybitnych towarzyszyw u członków instancji partyjnych —

Egzekutywa OKR potwierdza uchwałę swego przyszydium wyrażającą pełne zaufanie tym towarzyszyw i oświadcza, że żadne brudne napaści nie są w stanie zachwiać zaufania zdobytego długoletnią działalnością tych towarzyszyw.

OKR wyraża przekonanie, że powyższe stwierdzenie musi być dostatecznym zadostuczynieniem za niesprawiedliwe napaści, jakie ich spotkały.

Za Egzekutywę OKR PPS Kraków-miasto: Poseł Zygmunt Żuławski. Wiesław Wohnot.

FUTRA męskie gotowe i na zamówienie

A. JACHIMSKI
Kraków, Grodzka 14/16

BB ma brać opcycję płacić

Prof. Roman Rybarski pisze w „Gazecie Warszawskiej” Nr. 368:

Państwo ma mieć pieniądze. Nie może popierać wszystkich. Trzeba zwrócić kłó żywiołów, otoczonych opieką państwa. I oto znajduje się sposób na te trudności. Jeżeli nie wynalazł, to w każdym razie trafnie sformułował go poseł-ziemianin z BB p. T. Zebracki w znanej swojej odezwie przedwyborczej, wydanej w czasie wyborów przemyskich. Wzywając ziemian do porzucenia listy rządowej, pisze dosłownie: „W dobie obecnego ciężkiego kryzysu, jaki przewidywa rolnictwo, na poparcie i interwencji czynników państwowych będą mogli liczyć tylko ci z pp. ziemian, którzy swoją uciążliwość i porzywanie prac na terenie poczynań rządu, na to w zupełności zasłużą”.

Wreszcie zostało wyrażenie sformułowanie, co to są żywioły „państwowe”, które rzekł popierają i którym wzmian za to opiekę się państwo. Ci, którzy pracują na rzecz BB, domagają „oparcia i sterczenia”, inni za to liczyć nie mogą w obecnym kryzysie. Ale to idealnie hasło obawo szajnego „wszystko dla państwa”, powinno ulec pewnej zmianie: „wszystko od państwa”. Inne żywioły, „antypaństwowe”, mają płacić podatki, mieć swoje odpowiedzialności do kas państwowych, ale niechaj same sobie radzą „w dobie ciężkiego kryzysu”.

W ten sposób społeczeństwo zostaje podzielone na dwie wyrażone grupy. Jedna pracuje dla BB i za to ma wyjątkowe warunki stanowią, państwo troszczy się o nią, nawet w dzisiejszych ciężkich czasach. Druga nie pracuje przy wyborach lub łoża wyborami, w płaci oprawda podatki, ale już nie jest dostaje. W ten sposób, bardzo zresztą pro- fety, zostało rozwiązane w na zagadnienie rządu- ciej „elity”. Ogromna większość społeczeństwa ma utrzymywać tę elitę. Jednakże nie potrwa to długo.

Czas odnowić przedpłatę

ZMIERZCZ KAPITALIZMU

Bankrutujący kapitalizm niezdolny do uzdrowienia świata

„Kto posiada odwagę do twierdzenia, że przekraczamy szczyty przesilenia, temu zadroczcie więcej jego optymizmu, niż inteligencji”.

Feliks Somary, Zurych.

Powszechne załamania gospodarcze, finansowe, a w niektórych państwach i walutowe, są skutkami w długim łańcuchu kryzysów politycznych kapitalistycznego ustroju. Ten gigantyczny proces krulzenia leczy się od dziesiątek lat. Przyczyniłoby znacznie jego tempo: wojna światowa i traskaty pokolew, które zakończyły zbrojne zmagania się narodów w długoletnim wzajemnym masowym morderze, a zapoczątkowały i uwidoczyły swemi postanowieniami wzmożona wojnę gospodarczą i finansową wszystkich przeciw wszystkim w formie najbezpośredniejszej, najbrutalniejszej. Koszty tej wojny gospodarczo-finanrowej, jak wojny światowej, wszelkiej wojny, spadają ciężkim brzemieniem na barki szerokich mas ludowych wszystkich narodów. One placą koszty tych wszelkiego rodzaju wojen swą krew, swym życiem, nędzą, chorobami, niewolnictwem. Pytanie, jak długo starczy jeszcze cierpliwość, wytrzymałości i nieczujności zdolności mas ludowych wszystkich państw i narodów o ustroju kapitalistycznym, stale się z każdym dniem, ba z każdą już chwilą, coraz bardziej problematyczne. Czy sanoloty bojowe, tanki, armaty i karabiny maszynowe, stany wyjątkowe i sady dotarzą sa dostatecznie i pewnem wentylami bezpieczeństwa na takie „atmosferyczne ciśnienie”? Nie pytania są już znacznie mniej problematyczne. Są jednoznaczne.

Przyczyny wybuchu światowej wojny, duch traktatów pokojowych, nieustająca wojna gospodarczo-finanrowa, leżą sa jednej linii. Sa one nieuniknioną konsekwencją systemu wojującego kapitalizmu, względnie wojujących grup kapitalistycznych, których ujarzmieniem i oddaniem narzedziami są: mieszczadziwo, kościoły, rządy, armie i biurokracja. Grupy kapitalistyczne, w konkurencji i w gonitwie o hegemonie, o lak zw. siery wpływów i wyszcz krałów kolonialnych doprowadziły do wybuchu wojny światowej. Wszelkie inne koncepcje wraz z oficjalną konstrukcją o winie wywołania wojny, zawarta w traktatach pokojowych, nie odpowiadają prawdzie. Nagod wylało wojne zmaganie się kapitalizmu finansowego, industrializmu i imperializmu angielskiego z niemieckim, a doczekał niezo krystalizowały się potrojne interesy kapitalistyczne i polityczne innych państw i narodów. Prawda, że gdy Anglia szła na ugode, niemiecki kapitalizm, a szczególnie militarystyczny, byłby wyjątkowo agresywny, pełne pruskich buty. Jedna wiec grupa zwyciężyła druga i uczyniła ją niezdolną do walki i konkurencji na dłuższą metę przy pomocy trzeciej (amerykańskiej), która jako ostatek materiałów wojennych, kapitałów i żywności wyślęła się finansowo i gospodarczo na pierwszy plan, jako wybrany na polu bitew stała się panem i arbitrem świata. Kapitalizm Stanów Zjednoczonych pobli kapitalizmu wszystkich państw europejskich, tak zwycięzców, jak zwyciężonych. Z przedwojenno-go dłażnika kapitałów europejskich stał się Stanu Zjednoczone powojennym wierzycielem Europy, a ich najbezpośredniejszy, bo ultra-kapitalistyczny imperializm zataczac poczynał coraz szerze kręgi na globie ziemskim. Z ograniczaniem odnośnie do sowiów i do Francji. Kapitalizm bankowy najlepiej swoboty, kapitalizm przemysłowy przenie z nimi od lat. Francja dzięki różnym okolicznościom wyemlała się z pod nacisku amerykańskiego. Jest ona dziś gospodarczo, finansowo i walutowo tak słusnowo silna i niezależna, że może sobie pozwolić na wywieranie nacisku na Stany Zjednoczone i inne państwa, na-

głażnacie się pod gospodarzem i finansowym przesileniem i podejmując razem z nim próby „uzdrowienia” świata.

Imperializm kapitalistyczny rywalizując obciążały wszystkie wojujące strony swąola krwawą winą wyrmordowana dziesiątek milionów miolących, zdanych ludzi, stworzenia armii z dziesiątek milionów całkowicie lub częściowo zdekalowanych żywiołów trwałowych i dziełowych i diobawych, wiracenia setek milionów rodzin w rozpacz. Zaoszyły one ostrą drogfrowala wojne gospodarczą z wszelkimi jej objawami, jak rozbieżnością różnych, żywych organizmów gospodarczych, schaczoizowaniem wszelkich stosunków gospodarczych i reka w reka z nimi moralnych i kulturalnych wieców w obrębie państw i w zyciu między państwami i narodami, ogólna nieufność, zawiedza, nienawiść, nędza, wyśmiałanie zbrodniarstwa, bez obrotów, niepowinności, nieistotaści wszystkiego, co jest co jest to dziecie.

Czy to nawet zniechęcenie w swym wysilku różne „narodowe” kapitalizmu, obarczane zbrodniami i winą, których żadna okoliczność nie wybieli nie zdola, zdolne i powołane są do uzdrowienia świata, uciecienie go z ran, zadanych przez nie i z ich winy?

Czy polone jeszcze, a kruląceca grupy kapitalistyczne świata, zaprzetrze jedynie i utrzymać w swą silę, wiarę w nią i w dążenia do utrzymania wycięstaj i nieuczupielonej renty od kapitału, potrafią wyprowadzić świat i światowe gospodarstwo z mębywale wielkiego i zwiekzającego się chaosu? Wszak one wcale nie orientują się, że między już czasy bezwzględnego wladztwa kapitału, oparte na prawodawstwach, wyrosłych z prawa rzymskiego Cicha utraczają fikcję, że prace jest niewolnikiem kapitału, wzmocną do ostatka przeciw iakżejnemu różnorodności kapitału i pracy i wzmocnią wprawdazę chaosu i wybalansowane równowagi gospodarczej świata!

Kapitalizm zbankrutował jako system i ustrój. Jego popozna jeszcze moc polega na bezwładności siły popoznej mechanizmu, zwalniającego swą wiec w drodze do zamarcia. Kapital i praca są ród nierozdzielnie czynnikiem w gospodarczej twórczości. Celem wszelkiej produkcji jest zaspakajanie potrzeb ludzkiej. A wiec człowiek. Ustrój kapitalistyczny zdegradował człowieka, zamienił go w niewolnika kumulacji kapitału, poświęcił zdrowie zycie szerokich mas ludu pracującego wszystkim narodów dla renty od kapitału. Zorganizowana reakcja świata pracy, konkurująca grup kapitalistycznych, przesunięcia w produkcji i w konsumcji świata przyspieszala zarówno tempo chaosu, jak napięci do ostateczności potrzeby wyjścia z niego do normalizowanych gospodarczych stosunków. Ustrój kapitalistyczny okazał się niezdolnym do reorganizacji gospodarstwa światowego. W jego założeniach tkwia niemożność i niezdolność zastosowania się do technicznie zmieniowych, socjalnie sprawiedliwych warunków pracy i zycia, wyrosłych na drodze do urzeczywistnienia socjalizmu. Światu pracy przypada zatem winność zadanie wprowadzenia ludkości do swiomego chaosu, wbalansowania i zbroczczeniażnia produkcji dóbr, ich rozdziła i konsumcji w ramach calokształtu gospodarczego zycia wszystkich narodów ziemi, z uosobnionymi środkami produkcji jako kapitałem, z człowiekiem źródłem wszelkiej twórczości i postępu, jako celem, dla którego istnieje wszelka produkcja dóbr.

Umiera kapitalizm jako ustrój, wsochodzi jutrenka socjalizmu, jako nowego porządku rzeczy. Świat dojrzał do socjalizmu. Czy organizacje socjalistyczne świata dojrzałe są do objęcia spadku?
M. Ignatow.

Przegląd gospodarczy

Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacono: Mleko niezbeirane 1 litr 30—35 gr., mleko zbierane 1 litr 16—20 gr., śmietana kwaśna 1 litr 160—180 zł, ser, sery czajny 1 kg. 080—1 zł., masło zwykłe 1 kg. 380—4 zł., masło desecrowe 1 kg. 440—460 zł., jaja świeże sz. 15—17 gr., jajka wazone sz. 10 gr., buraki sz. 15—17 gr., marchew 1 kg. 15—18 gr., cebula 1 kg. 40—45 gr., pietruszka 1 kg. 20—30 gr., sery 1 kg. 30—35 gr., kury szt. 3—5 zł., kaczkę żywe szt. 4—5 zł., kaczkę bite szt. 3—4 zł., gęsi żywe szt. 5—8 zł., gęsi bite szt. 4—6 zł., indyki szt. 8—10 zł., indyki sz. 6—8 zł., zające szt. 4—450 zł., jabłka kompot. 1 kg. 50—60 gr., jabłka stołowe 1 kg. 060—1 zł., gruszk. komp. 1 kg. 080—1 zł., gruszk. deser. 1 kg. 120—160 zł.

Ruch kolejarski

MASOWE ZGROMADZENIE KONDUKTORÓW W STANISŁAWOWIE

Dnia 26 listopada odbyło się masowe zgromadzenie konduktorów, zwolane przez sekcję konduktorów ZKK w domu ZKK. Gośćami gościnnymi konduktorów, dawno Stanisławów nie pa-myliak tak leznego zgromadzenia. Przewodniczył kol. Zatorski. Kol. Chudźki Stanisław, członek zarządu głównego ZKK, w bardzo obszernym referacie przedstawił wysiłki ZKK od początku zaistnienia Związku, w sprawach postulatów drżym konduktorskich, taktyki ZKK oraz innych Związków, a w końcu cele świata pracy.

Zebrani uchwalili rezolucję następującą:

- 1) protestują przeciw obniżeniu póróbów i do-datków ubocznych;
- 2) protestują przeciw projekcji dalszego obniżania godzinowo-kilometrowego;
- 3) stwierdzają, że Związek drżym konduktorskich przyczynił się do poprawienia warunków pracy i płacy drżym konduktorskich;
- 4) ogół konduktorów okręgu stanisławowskiego wzywają do wstąpienia w szeregi ZKK.

Po zebraniu konduktorzy należący do Związku

drżym konduktorskich masowo wypisywali się do ZKK.

Łącznie z powyższem należy podać do wiadomości ogółu konduktorów co następuje: Kiedy za-raz do głowy ZKK dowiedział się, że ZKK zwołuje zebranie konduktorskie, wydelegował posła Wojciechowskiego z BB, prezesa Związku do Stanisławowa, który jednak nie miał odbyć obhyć zebrania, ale obhyć konferencję w lokalu z parn członkami zarządu. W dniu zebrania konduktorów ZKK również zwołane zebranie, na które przybył członek zarządu głównego ZKK Liczyca, lecz nie miał do tego przemawiać, bo wszyscy członkowie ZKK poszli na zebranie konduktorów, zwolane przez ZKK.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Mistrz” (nowość).
Czwartek: „Mistrz” (nowość).
Piątek: „Odmalowanie serca” (premiera — nowość). Przedst. dla dzieci i młodzieży. Ceny miejsc zmniejszone. Początek o godz. 7 wiecej.)
KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek st. A—B 39) o godz. 7 wiecej.
Sroda: Prof. U. J. dr. Witold Wilkosz: O rozpadzie materii.
Czwartek: Adam Polwka: Inteligencja a proletarijat.
Piątek: Doc. U. J. dr. Stefan Harasick: Filozofia Trentowskiego jako czynnika odrodzenia narodo-wego.
Sobota: Prof. U. J. dr. Zygmunt Myslakowski: Praca i zainteresowanie.

KINOTEATR

Apoll: „Precz z miłością”.
Bagatela: „Jaki papa taki syn”.
Corso: „Lit i Flap, jako wlamywacze”.
Dom żołnierza: „Przez grzech do szczęścia”.
Prémia: „Asfalt”.
Światłoid: „Rapsodia wegerska”.
Świt: „Janki”.
Sztuka: „Parada miłości”.
Uciecha: „Blekity ekspas”.
Wanda: „Murad” (Rosa Hobart).
Warszawa: „Zaginiona żona”.

RADIO KRAKOWIE

Sroda 2 grudnia
11.40: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hejnał. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 13.15: Komunikat gospodarczy. 15.45: Komunikat dla żeglarski rybaków. 15.50: Gramofon. 16.20: Odczyty z Warszawy: „Nielenajna pany w bytem Królestwie Polskiem”. 16.40: Gramofon. 16.55: Lekcja angielskiego. 17.10: Odczyt z Warszawy. 17.35: Muzyka lekka z Warszawy. 18.50: Rozmaitości, komikanty. 19.00: Świeciska strzelecka. 19.15: Gramofon. 19.30: Skrzypka nocturna — inż. Stanisław Broniewski. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Felieton muzyczny ze Lwowa. 20.15: Koncert ze Lwowa: chó: Fryzys 20.45: Kwadrans literacki z Warszawy: „Sekretarz pana prezesa” — Jerzego Szpanawskiego. 21.00: Koncert kameralny ze Lwowa. W prze-rwie wiadomości kulturalnego Krakowa. 23.10: Gramofon. 23.30: Komikanty. 23.45: Odczyt angielski z Warszawy: „Why has the polish currency not been shaken?” — wygłosz. p. Władaw Faberkiwicz. 23.00: Muzyka lekka i taneczna.

Związki i Zgromadzenia

POSIEDZENIE KOMITETU PPS DZIELN. III I II
DN. DR. ZYGUMNTA MARKA odbędzie się w dniu 3 grudnia o godz. 630 wieczór w lokalu OKF Dunajewskiego 5 II p.

BACZNOŚĆ BEZROBOTNI CZŁONKOWIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH! Rejurstracja się w Sekretariacie Związku, gdyż w najbliższych dniach wypłacane będą z zebranego od zatrudnionych pracowników umysłowych funduszu zasiłki, tylko zarejestrowanym członkom Związku. Pierwszotnym mają być robotni, pozostawieni zasiłku ustawowego, Zgłosze nie do dnia 2 grudnia br. przyjmuję nasz Sekretariat Związkowy w godzinach od 12—3 popołudniu i od 6—9 wieczorem.

BACZNOŚĆ METALOWY! Walne zgromadzenie odbędzie się 6 grudnia o godzinie 10 przed południem w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z poprzedniego zgroma-dzenia; 2) sprawozdanie zarządu, kasowe, komis. rewizyjnej; 3) wybór nowego zarządu; 4) interpe-lacje i wnioski. Prosimy o liczny udział członków organizacji metalowców. Wstęp na zgromadzenie mają członkowie nie należący wyżej 6 wkładze Za zarząd: M. Butrymowicz przewodniczący; S. Płórek sekretarz.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5)

ęd do nabycia:	
Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1	2.—
Płotrowski: Państwo a wychowanie	25
Krapotkin: Państwo i jego rola histo-rycz.	1.—
Krapotkin: Spółlicstwo a socjalizm wolnościowy	.60
Rozkowski: Ułody wypracunkowe	3.—
Kornikiewicz: Ubezpiec. pracown. umysł.	1.50
Sady pracy	2.40
Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą	2.40
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy	4.—
Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudzczy	1.50
Kornicki: Zredukowani (epopeja robotniczo-a)	.80
W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów)	.30
Dr. Rubinsztaut: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży	1.—
Szkolnictwo w obliczu katastrofy	1.—
Z. N. M. S. Historia, Ideologia i zadania Socjalizm. Zarys bibliograficzny i metodyczny	1.50
Fotografia Daszyńskiego	3.—
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej	1.—
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	2.50

PRACOWNIA TADICERSKA

A. KONTUREK
Kraków. ulica Tad. Kościuszki 43.
Wykonuje wszelkie prace w zakresie wcho-dzące. Szybko, solidnie, tanio, również na raty.

DANCING LOCARNO

BAR
KRAKOW PRACOWIECZY
TEL. 125-10 UL. PIŁSUDSKIEGO 3 TEL. 125-10
Lokal otwarty co- 10 wieczór. Ceny wszelkich napoi dziennie od godz. 10 I potraw znacznie obniżone.
O licencje oddelny uprasza ZARZAD.

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Bluza 136-11. Słkady: Bluza 136-11. Tel. 155-77.

Art. szlifiernia szkła i wytwórnia luster

ZYGUMNTA FELDMANA
Kraków XXI, ul. Tarnowskiego 5, tel. 129-51
wykonuje szyby szlifowane i lustra ze szkła bał-gijskiego i czeskiego, rzeźby w szkło, gablotki szklane, obrabiaczki wokolo klamek, oprawy w mo-siądz, polki do wyłate, lustra przezroczyste oraz wszelkie roboty w zakresie szklarstwa wcho-dzące po cenach przystępnych.

FUTRA

w wielkim wyborze, według najnowszych modeli paryskich i wiedeńskich, w doborowym gatunku wykonane we własnych pracowniach, poleca po cenach konkurencyjnych

Antoniego Trąbki syn
Kraków, ul. Szeńska 12.
Bezpłatny import towarów zagranicznych.
Telefon 184-61. Rok założenia 1885.

(Przejrzyć i zachować!)

Jedynie i największe w Krakowie

POŚREDNICTWA PRACY DLA SŁUŻBY DOMOWEJ

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna
Telefon Nr. 123-14
przy Związku Dezerców i Służby Domowej w Krakowie 475

skacze pierwszorzędnę sily w zakres pracy domowej wchodzące, jak również wysyla do miejsc zdrowi-skowych w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwo Biura

Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

Franciszki Haecckorowej
Kraków, Rynek Gł. 30,
gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie.